
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-557    DEL 21/07/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI  

OGGETTO: 
 Autorizzazione  acquisto  e  affidamento  fornitura  urgente  specialità  medicinale  Soliris 
(MINSAN 038083010), per continuità terapeutica in pazienti affetti da malattia rara.
CIG: 7148029422
 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 24/07/2017                    al 08/08/2017



 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI   
 

 
VISTA  la legge Regionale n. 17 del 27.02.2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS); 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. Paolo 

Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari;   
 
VISTA La Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 e smi di cui alla Deliberazione 

del Direttore Generale n. 22 del 06.02.2107, avente ad oggetto l’individuazioni delle funzioni/attività attribuite 
ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute  
 
VISTA la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’ASL 8 con la quale è stato  

conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa Maria Alessandra De Virgiliis, 
successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 30.06.15; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;   

PREMESSO 
- che il DPCM, pubblicato nella G.U. n. 32 del 09.02.2016, attuativo dell’art. 9, comma 3, del Decreto Legge 

n. 66 del 24.04.2014, ha individuato i farmaci tra le categorie di beni e servizi le cui gare dovranno essere 
espletate dai soggetti aggregatori, prevedendo altresì le soglie di obbligatorietà per le altre stazioni 
appaltanti; 

- che la L.R. 29 maggio 2007, n. 2, come modificato dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n.3 ha 
istituito la Centrale Regionale di Committenza; 

- che la Centrale regionale di committenza è stata inoltre designata come Soggetto Aggregatore per la 
Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

- che la fornitura della  specialità medicinale SOLIRIS EV FL 300MG 30ML è stata assicurata per la ASSL 
Cagliari dal contratto discendente dalla deliberazione n.1052/2016, prorogato con deliberazione n. 
1621/2016, fino a tutto il 30/06/2017; 

- che è in atto la gara regionale per i farmaci attivata sul portale Consip www.acquistinretepa.it tramite 
Sistema Dinamico di Acquisizione, dalla Centrale di Committenza per la Regione Sardegna; 

PREMESSO altresì che, nelle more dell’espletamento della suddetta gara, è necessario garantire il 

soddisfacimento di fabbisogni urgenti di specialità medicinali non ricompresi nei contratti sopraccitati, per le 
quali il fabbisogno è difficilmente programmabile in quanto trattasi di prodotti destinati ad assicurare il 
proseguo di terapie per malattie rare e/o personalizzate, per le quali sussiste la necessità di una disponibilità 
immediata al fine di non interrompere l’indispensabile attività assistenziale; 

DATO ATTO  che la specialità medicinale, SOLIRIS EV FL 300 mg 30 ml, classificata ai fini della 

rimborsabilità SSN “di uso esclusivo ospedaliero” – FASCIA H – è coperta da brevetto e risulta di uso 
consolidato presso i PP.OO., della Asl8 – Cagliari,”R. Binaghi” e “SS. Trinità” per n° 6 pazienti affetti da 
patologia rara quale la “Emoglobinuria Parossistica Notturna”; 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
VISTA la nota NP/2017/57628 del 30/06/2017 (ALLEGATO “A”) a firma della Responsabile della U.O.C. 
Farmaceutica, con la quale si  rappresenta la necessità di garantire la continuità terapeutica “con 
approvvigionamenti regolari del farmaco” ai pazienti affetti da patologia rara in trattamento con la specialità 
medicinale esclusiva “Soliris” fornita dall’O.E. Alexion Pharma Italy Srl; 

PRECISATO che, stante la vacanza contrattuale della precedente fornitura, la cui naturale scadenza era 

fissata al 30/06/2017, si è provveduto, con carattere di massima urgenza,  ad autorizzare, con Det 552 del 
13/07/2017 e Det 553 del 14/07/2017, l’approvvigionamento di n° 18 fl della specialità medicinale esclusiva 
in argomento per esigenze immediate e improrogabili dei PP.OO. SS.trinità e R. Binaghi; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza, di dover garantire, senza soluzione di continuità, la fornitura in 

argomento, comunque non oltre l’attivazione dei contratti discendenti dalla nuova procedura di gara 
regionale; 

RITENUTO pertanto necessario, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara regionale 

autorizzare l’acquisto e affidare la fornitura urgente, fino al 31/08/2017, all’O.E. Alexion Pharma Italy Srl.,  
della specialità medicinali esclusiva “Soliris” nel dosaggio e nelle quantità come di seguito dettagliato,  per 

un importo totale di € 206.827,73, I.V.A. esclusa,  al fine di garantire la continuità terapeutica per i pazienti 

affetti da malattia rara in carico ai PP.OO SS. Trinità e R. Binaghi della ASSL Cagliari; 

 

OPERATORE 
ECONOMICO 

MINSAN SPECIALITA' MEDICINALE 
FABBISOGNO 

STIMATO 

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 

TOTALE IVA 10% 
ESCLUSA 

Alexion Pharma Italy Srl.,   038083010  SOLIRIS EV FL 300 mg 30 ml 53 3.902,41 € 206.827,73 

 
 
PRECISATO  che, vista l’urgenza rappresentata dall’utilizzatore, è stato interpellato il suddetto Operatore 

Economico per le vie brevi, non essendovi i tempi tecnici necessari per procedere tramite Mepa/CAT 
Sardegna e che lo stesso ha presentato regolare offerta (ALLEGATO B); 

 
 
VISTI 
- l’ art. 63 comma 2 lett. b) D.lgs. n. 50/2016; 
- la L.R. 10/97, la L.R. n.10/2006 e la L.R. 17/2016; 
- la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate; 

 
 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 
per le motivazioni di cui in premessa: 

 
 

1. autorizzare l’acquisto e affidare la fornitura urgente, fino al 31/08/2017, all’O.E. Alexion Pharma Italy Srl.,  
della specialità medicinali esclusiva “Soliris” nel dosaggio e nelle quantità come di seguito dettagliato,  

per un importo totale di € 206.827,73 I.V.A. esclusa,  al fine di garantire la continuità terapeutica per i 

pazienti affetti da malattia rara in carico al Servizio assistenziali dell’ASSL Cagliari; 
 

OPERATORE 
ECONOMICO 

MINSAN SPECIALITA' MEDICINALE 
FABBISOGNO 

STIMATO  

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 

TOTALE I.V.A.  
ESCLUSA 

Alexion Pharma Italy Srl.,   038083010  SOLIRIS EV FL 300 mg 30 ml 53 3.902,41 € 206.827,73 

 
2. di individuare quale Responsabile dell'esecuzione del contratto (DEC), il Direttore del Dipartimento del 

Farmaco, Dott. Paolo Sanna, coadiuvato dal Responsabile dell’Unità Farmaceutica Centrale e dai 
Responsabili dei Servizi di Farmacia Ospedalieri e Territoriali; 
 

javascript:select1()
javascript:select1()


 
 
3. di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito riportata; 

 

 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO 
COD. 

CONTO 
DESCRIZIONE  

IMPORTO I.V.A. 
INCLUSA 

2017 BS1 - acquisti da contratto 1 A50101010  
Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di  
vaccini ed emoderivati di produzione regionale. 

€ 227.510,50 

 
 
4. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore del operatore 

economico, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. fatte salve differenti pattuizioni, su presentazione 
di regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l'attestazione della regolarità e 
conformità delle prestazioni effettuate. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 
Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 

(firma digitale apposta) 

 
 
 
 
 
 
 

Resp. Istruttoria/dott.ssa PR 
Coord Proc. Amm.ve e f.i. Serv. Acquisti/dott.ssa RC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 

DETERMINA 
 

1. autorizzare l’acquisto e affidare la fornitura urgente, fino al 31/08/2017, all’O.E. Alexion Pharma Italy Srl.,  
della specialità medicinali esclusiva “Soliris” nel dosaggio e nelle quantità come di seguito dettagliato,  
per un importo totale di € 206.827,73 I.V.A. esclusa,  al fine di garantire la continuità terapeutica per i 
pazienti affetti da malattia rara in carico al Servizio assistenziali dell’ASSL Cagliari; 
 

 

OPERATORE 
ECONOMICO 

MINSAN SPECIALITA' MEDICINALE 
FABBISOGNO 

STIMATO  

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 

TOTALE I.V.A. 
ESCLUSA 

Alexion Pharma Italy Srl.,   038083010  SOLIRIS EV FL 300 mg 30 ml 53 3.902,41 € 206.827,73 

 
2. di individuare quale Responsabile dell'esecuzione del contratto (DEC), il Direttore del Dipartimento del 

Farmaco, Dott. Paolo Sanna, coadiuvato dal Responsabile dell’Unità Farmaceutica Centrale e dai 
Responsabili dei Servizi di Farmacia Ospedalieri e Territoriali; 

3. di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito riportata; 

 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO 
COD. 

CONTO 
DESCRIZIONE  

IMPORTO I.V.A. 
INCLUSA 

2017 BS1 - acquisti da contratto 1 A50101010  
Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di  
vaccini ed emoderivati di produzione regionale. 

€ 227.510,50 

 
4. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore del operatore 

economico, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. fatte salve differenti pattuizioni, su presentazione 
di regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l'attestazione della regolarità  e 
conformità delle prestazioni effettuate. 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 

 

javascript:select1()


ALLEGATO A 

IL PRESENTE ALLEGATO SI 

COMPONE DI NN 3 PAGINE 

INCLUSA LA PRESENTE







 
 
Spett.le 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE ATS SARDEGNA 
Via Monte Grappa 82 
07100 SASSARI SS 
 
 
 
Prot. N. 045.17/off/Alexion        Milano, 23/06/2017 
 
 
 
OGGETTO :  richiesta miglior offerta prodotto soliris 
 
La sottoscritta Alexion Pharma Italy S.r.l., con sede legale in Milano 20122 - Largo Corsia dei Servi, 
3, iscritta alla Camera di Commercio di Milano dal 12/03/2007 al n° 05665070966, codice Attività n. 
51461, in qualità di rappresentante locale di Alexion Europe s.a.s., titolare dell’autorizzazione 
all’immissione in commercio di SOLIRIS®, nella persona del Dottor Ugo Capolino Perlingieri, nato a 
Napoli il 28/12/1960 legalmente autorizzato a rappresentare la società nella sua qualità di 
Consigliere Delegato, sottopone alla Vostra attenzione la seguente offerta: 
 
Principio attivo: eculizumab  
SOLIRIS® - 300 mg concentrato per soluzione per infusione.  
Conf. da: 1 flaconcino da 30ml contiene 300mg di eculizumab (10mg/ml) 300MG  
Reg. Min. Sanità: 038083010 /E - ATC: L04AA25 - Fascia: H - IVA: 10% 
Prezzo a confezione ex-factory (senza IVA): € 4.600,00 (quattromilaseicento,zerozero) 
Prezzo unitario ex-factory (senza IVA): € 4.600,00 (quattromilaseicento,zerozero) 
Sconto Obbligatorio Temporaneo (*) su Prezzo ex-factory: 9,75% (nove,settantacinque 
percento) ex Determine AIFA 03/07/06 e 29/09/06 
Sconto aggiuntivo obbligatorio alle strutture pubbliche sul prezzo Ex Factory come da 
condizioni negoziali (ex Determina AIFA 18/12/14, GU 08/01/15)  
Prezzo confezione offerto  (senza IVA) € 3.902,41 (tremilanovecentodue,quarantuno) 
Prezzo unitario offerto (senza IVA) € 3.902,41 (tremilanovecentodue,quarantuno) 
. 
Sono inoltre previste due confezioni starter gratuite 
(fornitura gratuita di 2 flaconcini per ciascun nuovo paziente che inizierà la terapia con SOLIRIS® a 
partire dal 15 Ottobre 2008); 
Le confezioni starter gratuite saranno erogate al ricevimento del Certificato di 
vaccinazione/Profilassi antibiotica contestualmente al primo ordine generato per il nuovo paziente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

ALLEGATO B

IL PRESENTE ALLEGATO SI
COMPONE DI NN 8 PAGINE 
INCLUSA LA PRESENTE



 
 
 
. 
CONDIZIONI DI FORNITURA: 
- IVA a carico dell’acquirente 
- Porto e imballo gratis 
- Consegna 5 giorni lavorativi dalla data di ricevimento dell’ordine 
- Pagamento: 60 gg. data ricevimento fattura 
- Interessi di mora: trascorsi i termini di pagamento verranno addebitati automaticamente gli 

interessi moratori nella misura prevista dal Dlgs. 231/2002 e successive modifiche e 
integrazioni ex Dlgs. 192/2012. 

- (*) Lo sconto temporaneo offerto resterà fisso ed invariato fino a nuova comunicazione AIFA. 
Resta espressamente inteso che, nel corso della durata di validità delle presenti condizioni di 
fornitura, qualora Alexion Pharma Italy S.r.l. dovesse aderire al sistema di payback, 
quest’ultima avrà diritto di non applicare più, per gli ordini successivi all’entrata in vigore dei 
nuovi prezzi, lo sconto alternativo al payback. Di tale adesione verrà data comunicazione 
scritta al cliente in data antecedente alla pubblicazione del nuovo prezzo. 

- Il fornitore in virtù delle caratteristiche biotecnologiche del prodotto medicinale e del limitato 
numero di lotti di produzione derivante dalla natura di farmaco orfano dello stesso, si impegna 
a consegnare il prodotto con una data di scadenza media pari a 14 mesi e comunque mai 
inferiore a 8 mesi. Di contro l’Ente si impegna a inoltrare ordini non superiori al fabbisogno di 3 
mesi di trattamento per paziente. 

- Contestualmente al primo ordine generato per un nuovo paziente occorre allegare il Certificato 
di vaccinazione/Profilassi antibiotica.  

- In ogni ordine deve essere inserito il codice AIFA di ciascun paziente per il quale il farmaco è 
acquistato, per poterne verificare la corrispondenza con il Certificato di Vaccinazione/Profilassi 
antibiotica ricevuto. Alexion Pharma Italy deve verificare che i pazienti in trattamento con 
SOLIRIS®, siano coperti da vaccinazione antimeningococcica (Decisione CE 20 giugno 2007), 
pertanto non verranno evasi ordini per pazienti dei quali non sia stato inviato il Certificato di 
Vaccinazione/Profilassi antibiotica. 

- Validità offerta: 90 gg dalla data della presente  
- Validità delle condizioni di fornitura: 30/06/2018 
- tutte le altre Condizioni Generali di Vendita e Fornitura sono contenute nell’allegato 1. 
- Per tutte Ie controversie relative ai rapporti con Alexion Pharma Italy sarà  competente 

esclusivamente il Foro di Milano. 
 
Resta espressamente inteso che qualora doveste avanzare una qualunque richiesta di modifica a 
quanto contenuto nelle presenti Condizioni di Fornitura, Alexion Pharma Italy S.r.l. sarà libera di 
modificare ogni e qualunque elemento delle presenti condizioni. 
 
Si ringrazia anticipatamente per l’attenzione che vorrete riservare alla presente e rimaniamo a 
Vostra disposizione per qualunque chiarimento in merito alle modalità di acquisto di SOLIRIS®.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  2 
 



 
 
Alexion Pharma Italy S.r.l. prega di inviare tutta la corrispondenza al seguente indirizzo:  
Alexion Pharma Italy S.r.l.  
Largo Corsia dei Servi, 3 
20122 MILANO  
Per eventuali Vostri graditi Ordini via fax al numero verde 800 915.916; 
Per informazioni commerciali ed assistenza clienti telefonare al numero verde 800 915.921. 
 
Distinti saluti.                  ALEXION PHARMA ITALY S.r.l. 

Consigliere Delegato 
 

Dr. Ugo Capolino Perlingieri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati: 
- All. 1: Condizioni Generali di vendita e fornitura 
- Dichiarazione relativa la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010 
- Carta d’identità del firmatario 

  3 
 



Condizioni Generali di Vendita e Fornitura  

1. Ambito di applicazione 
1.1 Le presenti condizioni (di seguito: 
“Condizioni”) verranno applicate ad ogni 
ordine (di seguito: “Ordine”) di medicinali 
(di seguito: ”Prodotto”) effettuato dal 
cliente (di seguito: “Cliente”) ad Alexion 
Pharma Italy S.r.l. (di seguito: “Alexion”) 
sulla base dell’offerta (di seguito: 
”Offerta”) allegata alle Condizioni stesse. 
Con l’invio dell’Ordine del Prodotto le 
presenti Condizioni si intendono accettate 
dal Cliente e la fornitura sarà regolata 
dalle previsioni dell’Ordine, se aderenti 
all’Offerta, e dalle Condizioni. Eventuali 
condizioni del Cliente regolamenteranno 
il rapporto solo se accettate 
espressamente da Alexion. 
1.2 Nessuna variazione delle Condizioni 
avrà carattere vincolante, salvo altrimenti 
concordato in forma scritta tra il Cliente e 
Alexion. 
1.3 I dipendenti e/o collaboratori a 
qualsiasi titolo di Alexion possono 
rilasciare soltanto dichiarazioni 
concernenti il Prodotto, salvo altrimenti 
indicato in forma scritta da Alexion. Con 
l’accettazione delle Condizioni, il Cliente 
dichiara che non presterà fede a 
dichiarazioni che non siano confermate in 
forma scritta da Alexion tramite persona 
munita dei necessari poteri. 
1.4 Qualsiasi consiglio o 
raccomandazione forniti da Alexion o dai 
suoi dipendenti e/o collaboratori a 
qualsiasi titolo al Cliente o ai suoi 
dipendenti o agenti, concernenti la 
conservazione, l’applicazione o l’uso del 
Prodotto, che non siano confermati in 
forma scritta da Alexion tramite persona 
munita dei necessari poteri o che non 
siano conformi al riepilogo delle 
caratteristiche del prodotto (inserto 
incluso nell’imballo o foglio illustrativo), 
saranno presi in considerazione o messi 
in atto interamente a rischio del Cliente; 
Alexion declina ogni responsabilità per 
qualsiasi consiglio o raccomandazione 
che non siano stati confermati con le 
modalità indicate. 
1.5 Qualsiasi errore od omissione 
tipografici, da disattenzione impiegatizia o 
di altra natura presenti nella 
documentazione di vendita, nei 
preventivi, nel listino prezzi, nelle 
Condizioni, nell’Offerta, nell’accettazione 
dell’offerta, nella fattura o in altro 
documento o informazione emessi da 
Alexion saranno sottoposti a correzione 
senza responsabilità da parte di Alexion, 
fatti salvi i limiti inderogabili di legge. 

 
2. Ordini  

2.1 Il Cliente si impegna a inviare Ordini 
accurati ed esaustivi (incluse eventuali 
specifiche pertinenti) posto che, 
diversamente, Alexion non potrà darvi 
seguito. Il Cliente si impegna a richiedere 
la consegna del Prodotto in tempi che 
siano sufficienti affinché Alexion possa 
eseguire l’Ordine in conformità con le 
condizioni in esso stabilite. 

2.2 L’Ordine del Prodotto può essere 
subordinato a una quantità minima di 
acquisto qualora ciò sia specificato 
nell’Offerta. 
2.3 Ciascun ordine può essere annullato 
dal Cliente solo previo accordo scritto con 
Alexion e a condizione che il Cliente 
risarcisca interamente qualsiasi perdita 
(inclusi i costi sostenuti per la 
manodopera, il trasporto o i materiali 
utilizzati), danno, onere e spesa sostenuti 
da Alexion in seguito all’Ordine annullato. 

 
3. Prezzo del Prodotto  

3.1 Il prezzo del Prodotto è indicato da 
Alexion nell’Offerta. Nessun altro prezzo 
da chiunque comunicato in qualsiasi 
forma avrà valore fra le parti salvo che 
ciò non sia confermato per iscritto da 
persona di Alexion munita dei necessari 
poteri. 
3.2 Salvo altrimenti stabilito nell’ambito di 
qualsiasi indicazione sul prezzo e salvo 
altrimenti concordato in forma scritta dal 
Cliente e da Alexion, tutti i prezzi non 
includono un’eventuale imposta sul 
valore aggiunto (IVA) applicabile, che il 
Cliente potrà essere tenuto a 
corrispondere in aggiunta ad Alexion.  
3.3 Salvo altrimenti concordato per 
iscritto, tutti gli ordini saranno consegnati 
su base franco fabbrica e, ove 
necessario, potranno essere assoggettati 
a oneri aggiuntivi, relativi alla consegna e 
alla documentazione.  
 

4. Consegna del Prodotto  
4.1 Il Prodotto sarà consegnato da 
Alexion direttamente o tramite terzi e 
comunque tramite un vettore presso la 
sede del Cliente da questo indicata 
nell’Ordine e/o concordata con Alexion.  
4.2 Tutte le date di spedizione e 
consegna sono soltanto indicative e non 
rientrano nelle Condizioni. Il tempo 
necessario per la consegna non 
costituisce un elemento essenziale, fatto 
salvo quanto precedentemente 
concordato da Alexion in forma scritta, e 
un ritardo della consegna non conferisce 
al Cliente il diritto di annullare l’ordine.  
4.3 Alexion ha la facoltà di effettuare 
consegne parziali del Prodotto ordinato, 
che il Cliente è tenuto ad accettare, se le 
circostanze lo impongono e senza che da 
ciò il Cliente possa avanzare pretese 
risarcitorie. 
 

5. Resi 
5.1 Salvo concordato in forma scritta da 
Alexion, la restituzione del Prodotto non 
sarà accettata, ad eccezione che sussista 
una delle seguenti motivazioni: (a) 
necessità di rettificare un errore 
commesso da Alexion a fronte 
dell’ordine; (b) in risposta ad un ritiro del 
Prodotto o di un lotto del medesimo 
avviato dal produttore, Alexion; (c) 
presunta difettosità del Prodotto oppure 
d) presunto danneggiamento dell’imballo. 
In ciascun caso la ragione deve essere 
comunicata dal Cliente ad Alexion entro 

cinque (5) giorni lavorativi dall'avvenuta 
consegna del Prodotto e dovrà essere 
attuata la procedura indicata di seguito. 
5.2 Restituzione del prodotto per ovviare 
ad un errore di consegna o di ordine. 
5.2.1 Il Cliente deve preventivamente 
ottenere l’autorizzazione scritta alla 
restituzione. 
5.2.2 Il Prodotto deve trovarsi in perfette 
condizioni originali, senza mostrare segni 
di manomissione. 
5.2.3 Qualora non siano rispettate 
qualsiasi delle precedenti condizioni, la 
restituzione del Prodotto non sarà 
accettata se non a discrezione del 
Dipartimento di Logistica e del 
Dipartimento delle Attività Regolatorie di 
Alexion. 
5.3 Resi in risposta ad un richiamo del 
Prodotto o di un lotto del medesimo 
avviato dal Produttore (Alexion).  
5.3.1 ll richiamo del Prodotto spetta al 
titolare della Licenza (Alexion). Alexion si 
metterà in contatto con i Clienti nelle 24 
ore solari precedenti l’inizio del richiamo. 
Il Prodotto sarà accettato soltanto nel 
rispetto delle istruzioni specifiche e nei 
tempi indicati sul modulo di richiamo.  
5.3.2 Il Prodotto deve essere identificato 
chiaramente, considerato che i resi si 
riferiscono ad un richiamo del prodotto o 
di un suo lotto. 
5.3.3 Sarà autorizzata l’emissione di un 
accredito soltanto nei termini concessi dal 
produttore (Alexion) e nei casi indicati dal 
medesimo.  
5.4 Restituzione del prodotto dovuto ad 
una sua difettosità presunta.  
5.4.1 Il Cliente deve segnalare il vizio o 
difetto per iscritto ad Alexion (fax o e-
mail) e inviare una relazione scritta, 
indicante i dettagli del vizio o difetto 
presunto, entro 5 giorni lavorativi. I difetti 
occulti devono essere segnalati in forma 
scritta nelle 24 ore solari successive alla 
loro individuazione.  
5.4.2 Se il Prodotto è viziato o difettoso, 
l’accredito o sostituzione saranno 
concessi soltanto ove si dimostrasse che 
la responsabilità sia da attribuirsi ad 
Alexion. 
5.5 Resi per presunto danno dell’imballo  
5.5.1 I Clienti devono segnalare il danno 
per iscritto ad Alexion (fax o e-mail) e 
inviare una relazione scritta, indicante i 
dettagli del danno presunto, entro 5 giorni 
lavorativi. I vizi o difetti occulti devono 
essere segnalati in forma scritta nelle 24 
ore successive alla loro individuazione. 
5.5.2 Qualora l’eventuale danno 
all’imballo abbia viziato o reso difettoso il 
Prodotto, Alexion provvederà alla sua 
sostituzione. Diversamente il Cliente non 
avrà alcun diritto nei confronti di Alexion. 
5.6 In tutti i casi nei quali venga 
autorizzata la restituzione del Prodotto, 
Alexion disporrà che un corriere ritiri il 
Prodotto presso la sede del Cliente.  
 

6. Rischi e titolarità 
6.1 Il rischio di danneggiamento o di 
perdita del Prodotto sarà trasferito al 

Allegato 1 

Ver.09/08                                                                                                                                                                                          1/2 



Condizioni Generali di Vendita e Fornitura  

Cliente al momento della consegna 
oppure, se il Cliente illecitamente rifiuta la 
consegna del Prodotto, nel momento in 
cui Alexion si offre di consegnare il 
Prodotto.   
6.2 Fermi restando la consegna e il 
trasferimento del rischio sul Prodotto o 
qualsiasi altra disposizione prevista dalle 
Condizioni, la proprietà Prodotto 
acquistato non sarà trasferita al Cliente, 
fino a quando Alexion non avrà ricevuto il 
corrispettivo totale del prezzo del 
Prodotto applicato al Cliente per il quale è 
dovuto il pagamento, salvo altrimenti 
concordato.  
6.3 Qualora siano coinvolti terzi in qualità 
di venditore nella fornitura del Prodotto, 
fino al momento in cui la proprietà del 
Prodotto sarà trasferita al Cliente, il 
venditore deterrà il Prodotto in qualità di 
fiduciario e garante di  Alexion e terrà il 
Prodotto separato dai propri o dai prodotti 
di altri terzi, opportunamente stoccato, 
protetto e assicurato e identificato come 
proprietà di Alexion; tuttavia il Cliente ha 
la facoltà di rivendere o utilizzare il 
Prodotto nel corso ordinario della sua 
attività, come precisato per iscritto da 
Alexion. 

 
7. Termini e ritardo dei 

pagamenti 
7.1 Subordinatamente a qualsiasi 
condizione speciale concordata dal 
Cliente e Alexion, quest’ultima emetterà 
fattura al cliente al momento della 
spedizione. 
7.2 Il pagamento è dovuto entro e non 
oltre la data di scadenza indicata nella 
fattura. Se il Cliente non dovesse saldare 
il prezzo entro la data di scadenza, 
Alexion avvierà tutte le azioni necessarie 
per il recupero della somma dovuta, 
anche se la proprietà del Prodotto non è 
trasferita al Cliente.  
7.3 Qualora il Cliente ritardi nel 
pagamento delle somme dovute, Alexion 
avrà diritto di ottenere l’immediato 
pagamento di ogni altra somma 
eventualmente del Cliente dovuta a fronte 
del medesimo o di diversi Ordini e ciò 
anche qualora i termini di pagamento di 
tali Ordini non siano ancora scaduti. 
7.4 Se il Cliente non effettua il 
pagamento entro la scadenza, senza 
pregiudizio per qualsiasi altro diritto o 
provvedimento disponibili, Alexion avrà il 
diritto di: (a) esigere il pagamento in 
occasione o prima di eventuali consegne 
future; (b) imputare al Cliente qualsiasi 
costo sostenuto da Alexion nel corso del 
recupero della somma insoluta dovuta ad 
Alexion dal Cliente, c) applicare gli 
interessi moratori di cui al d.lgs 231/02 
dalla scadenza al saldo delle singole 
fatture. 
7.5 Il pagamento effettuato mediante 
bonifico bancario, assegno o qualsiasi 
altro strumento negoziabile non sarà 
efficace fino a quando tale strumento non 
sarà onorato e sul conto bancario di 

Alexion verrà accreditata la somma 
dovuta.  
7.6 L’azienda si riserva il diritto di 
imputare al Cliente € 30,00 (o 
l’equivalente nella sua valuta) per ogni 
effetto insoluto che sia respinto o 
segnalato presso la banca dell’azienda, 
oppure tale somma maggiore 
rappresenterà il costo sostenuto da 
Alexion a causa della suddetta 
insolvenza o mancanza, come citato in 
precedenza. Qualsiasi saldo di conto 
insoluto diventerà immediatamente 
esigibile.  
 

8. Insolvenza dei Clienti 
Alexion ha il diritto, senza pregiudizio per 
qualsiasi altro diritto o disposizione 
vigenti, di annullare qualsiasi ordine al 
quale si applichino le Condizioni, 
interamente o in parte, o di sospendere le 
consegne qualora il Cliente: 

a. Violi una qualunque delle 
Condizioni e non sani 
l’inadempimento neanche a 
seguito di diffida ad adempiere 
nei termini previsti dalla legge;  

b. Fallisca, sia sottoposta a 
procedura concorsuale, cessi 
l’attività, venga messa in 
liquidazione anche volontaria, 
risulti insolvente. 

 
9. Responsabilità 

9.1 Subordinatamente a quanto 
espressamente disposto dalle Condizioni 
ogni garanzia, condizione o altro termine 
implicito per legge e per contratto sono 
esclusi al grado massimo consentito.  
9.2 Alexion, fermi i limiti imposti dalla 
legge, declina ogni responsabilità nei 
confronti del Cliente per qualsiasi 
dichiarazione effettuata da soggetto non 
munito di idonei poteri e comunque 
presta solo ed esclusivamente le 
garanzie che siano obbligatorie per legge 
e/o indicate nelle Condizioni e/o negli 
Ordini. In ogni caso, fermi i limiti 
inderogabili di legge, Alexion non 
risponderà per perdite di profitto, danni 
indiretti, speciali o consequenziali nonché 
in relazione a costi per danni, spese o 
altre rivendicazioni di indennizzo di 
qualsiasi tipo, originati o correlati con la 
fornitura o mancata fornitura del Prodotto. 
In ogni caso, la responsabilità massima di 
Alexion ai sensi o in relazione a ciascun 
Ordine non potrà in alcun caso superare 
il valore dell’Ordine salvo altrimenti 
disposto nell’Ordine stesso.  
9.3 Alexion declina ogni responsabilità 
nei confronti del Cliente e non sarà 
considerata inadempiente alle Condizioni 
per eventuali ritardi nell’esecuzione o per 
l’eventuale mancata esecuzione di 
qualsiasi suo obbligo qualora ciò sia 
dovuto a forza maggiore e/o caso fortuito 
e/o causa al di fuori del proprio controllo. 
Saranno in ogni caso considerate cause 
di forza maggiore: eventi naturali, 
esplosione, alluvione, tempesta, incendio 
o causa accidentale, guerra o minaccia di 

guerra, sabotaggio, insurrezione, 
disordini civili, atti di requisizione, 
restrizioni, normative, statuti, divieti o 
misure di qualsiasi tipo promosse 
dall’autorità governativa, parlamentare o 
autorità, normative sull’importazione e 
sull’esportazione o embargo, scioperi, 
serrate o altre azioni industriali o dispute 
commerciali (indipendentemente dal fatto 
che vi siano implicati i dipendenti di 
Alexion o terzi), difficoltà 
nell’approvvigionamento delle materie 
prime, di manodopera, carburanti o 
macchinari: interruzione di corrente o 
guasto dei macchinari.  

 
10. Restrizioni per l’esportazione 

10.1 Nel caso in cui il Prodotto sia fornito 
da Alexion per essere esportato nel 
paese nel quale si trova il Cliente, questi 
dovrà assolvere ad ogni prescrizione di 
legge o normativa che governino 
l’importazione del Prodotto nel proprio 
paese, oltre che al pagamento di 
eventuali imposte sulle importazioni 
stesse. 
10.2 In ogni caso il Cliente non potrà 
importare il Prodotto nel proprio paese 
per scopi esulanti dal trattamento dei 
pazienti sotto la supervisione del Cliente 
stesso e non a beneficio di terzi. 
10.3 Il Cliente non potrà rivendere il 
Prodotto a terzi o riesportarlo in altri 
paesi. 

 
11. Miscellanea 

11.1 Se una qualsiasi disposizione delle 
Condizioni dovesse essere giudicata non 
valida o non applicabile da un tribunale o 
altra autorità competente, interamente o 
in parte, la validità delle altre disposizioni 
del presente contratto e delle parti 
rimanenti della disposizione in questione 
non sarà compromessa.  
11.2 Nessuna rinuncia di Alexion a 
qualsiasi violazione del contratto da parte 
del Cliente sarà considerata una rinuncia 
a qualsiasi violazione successiva del 
medesimo o di qualsiasi altra 
disposizione.  
11.3 I titoli delle Condizioni sono stati 
assegnati unicamente per comodità e 
non devono influenzarne 
l’interpretazione.  
11.4 Qualsiasi comunicazione necessaria 
o consentita che debba essere inoltrata 
da una delle parti all’altra ai sensi delle 
Condizioni, avrà forma scritta e sarà 
indirizzata all’altra parte o alla sua sede 
legale o al suo luogo principale di attività 
(se si tratta di un intermediario o di un 
venditore) o ad altro luogo che sarà 
indicato alla parte che deve fornire la 
comunicazione al momento opportuno, 
nel rispetto della presente disposizione. 
11.5 Alle Condizioni si applica la legge 
italiana. Per qualunque controversia 
inerente le Condizioni e/o uno o più 
Ordini sarà competente in via esclusiva il 
Foro di Milano.  
 
 

Ver.09/08                                                                                                                                                                                          2/2 



 
 
 
 
Spett.le 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE ATS SARDEGNA 
Via Monte Grappa 82 
07100 SASSARI SS 
 
 
 
Prot. N. 045.17/off/Alexion        Milano, 23/06/2017 
 
OGGETTO :  TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 
 
 
 
La ditta  Alexion Pharma Italy S.r.l., con sede legale in Milano 20122 - Largo Corsia dei Servi, 
3 - P.Iva 05665070966, in relazione alla fornitura del farmaco “SOLIRIS”  

COMUNICA 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari nelle commesse pubbliche (art. 3 della Legge 13/8/2010 

n. 136) che i due propri c/c dedicati sono: 

 

Istituto   Bank of America N.A. 
 Agenzia  Filiale di Milano, Via Manzoni 5 
c/c n.   13843010 
 Iban   IBAN IT89 K033 8001 6000 0001 3843 010 

che le persone delegate ad operare sul conto di cui sopra sono: 

 
Nome Data di nascita Luogo di Nascita Codice Fiscale 

PHILLIPS SCOTT DONALD 22 Agosto 1976 Stati Uniti d'America PHLSTT76M22Z404A 

PRASANNA THROMBRE 25 Giugno 1968 India THMPSN68H25Z222P 

JEFFREY MICHAEL FRYER 13 Maggio 1969 Stati Uniti d'America FRYJFR69E13Z404V 

VINCENT MICHAEL GRECO 7 Gennaio 1971 Stati Uniti d’America GRCMHL71A07Z404A 

UGO CAPOLINO PERLINGIERI 28 Dicembre 1960 Napoli, Italia CPLGUO60T28F839C 

 
Si richiede che, per il pagamento delle nostre forniture, sia utilizzato esclusivamente il 
conto corrente n. 13843010 operativo presso Bank of America. 

1 

 



 
 
 
 

Istituto   Intesa San Paolo 
Agenzia  Filiale di Milano, Via Giuseppe Verdi, 8 
c/c n.   100000109703 
Iban   IBAN IT 60 O 03069 094001 00000109703 
 
che le persone delegate ad operare sul conto di cui sopra sono: 

 
Nome Data di nascita Luogo di Nascita Codice Fiscale 

UGO CAPOLINO PERLINGIERI 28 Dicembre 1960 Napoli, Italia CPLGUO60T28F839C 

VINCENT MICHAEL GRECO 7 Gennaio 1971 Stati Uniti d’America GRCMHL71A07Z404A 

 

In fede. 
     

ALEXION PHARMA ITALY S.r.l.      
        Consigliere Delegato 

 
                      Dr. Ugo Capolino Perlingieri 
 

  2 
 




